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Sammanfattning 

En enkel melodi spelad på en ensam fiol är allt som behövs för att öppna ett uiversum av 

funderingar, tankar och känslor. Det konstnärliga examensarbetet ”Komplext, enkelt och 

ensamt” är en undersökning kring likheterna mellan språk och musik. Målet är att få musiken 

att tala och att hitta min ärligaste tolkning av Allemandan ur Bachs andra solopartita för 

violin. Genom att analysera satsen som om det vore poesi, med hjälp av den grekiska 

metrikens versfötter, har jag hittat nya rytmiska mönster i musiken som ger en djupare 

förståelse av styckets form och struktur. Undersökningen har gjort en genuinare tolkning 

möjlig. Den har också hjälp mig att tala med musik. 
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1 Inledning och bakgrund 

Johann Sebastian Bachs sex solosonater- och partitor för fiol är för mig musik som beskriver 

hur det är att vara människa. Den innehåller alla de frågor, mysterier och funderingar vi ställs 

inför i livet. Motstridiga perspektiv, tankar och känslor som försiggår i våra hjärnor. Oräkneliga 

mängder av åsikter och röster i en enda person.  

Kanske skrev Bach ned sin själ i toner, åt oss alla att ta del av. Jag, som violinist på 2000-talet, 

kan lära känna Bach genom hans musik. Tänk om jag kunde vara lika generös som honom och 

dela med mig av min själ jag också. Låta våra personligheter mötas och flöda ur fiolen som en 

ljuvlig sång som låter på sitt unika vis.  

Jag har alltid älskat Bachs solostycken för violin extra mycket. När jag som 13-åring allt mer 

började fascineras av fiolen som instrument, med allt vad det innebär, lyssnade jag på Itzhak 

Perlmans inspelning i mina lurar, på bussen, tåget, promenader eller när jag väntade på lektioner 

på kulturskolan. Jag förundrades, det stod ju att de var skrivna för en fiol, ändå lät det precis 

som flera. När fugorna spelades upp i mina öron blev jag som blixtsäker på att minst två fioler 

var inblandade. Att en enda violinist kunde åstadkomma den typen av flerstämmighet var för 

mig oförståeligt. 

Den svenska jazzpianisten Jan Johansson är en viktig musikalisk förebild för mig. I sitt album 

”Jazz på svenska” sätter han sin egen prägel på svenska folklåtar. Musiken spelas på ett 

självklart vis, som om den kom lika naturligt som andetagen när någon sover eller som benens 

pendling när man vandrar. Och det låter underbart. När jag lyssnar till den känner jag för 

stunden en tillit till världen och tacksamhet över livet. Vad som händer med mig vet jag inte, 

men det är något mer än bara njutning, som om musiken går in i mig och berör mig i djupet av 

själen.  

Jan Johansson spelar enkelt.  För fram musiken så genuint som möjligt och på ett personligt 

sätt. Han talar med musik. Något jag också vill göra.  

Min kärlek till Bach och inspirationen från Johansson är orsaken till att mitt konstnärliga 

kandidatarbete handlar om att tala med musik och att göra detta med Allemandan från d-

mollpartitan. Det är musik som får mig att känna djupa känslor och förundras över den värld vi 

lever i. Jag har en stark vilja att ge den liv. Få dess existens att kännas självklar och 

fantasieggande, lika naturlig som bergen, vinden i trädtopparna, soluppgångarna om morgnarna 

och vågorna som slår mot stranden.  
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1.1 Johann Sebastian Bach och Sei solo 

I den tyska staden Eisenach föddes den lilla pojken, som många år senare skulle komma att bli 

den viktigaste personen i den västerländska musikhistorien. Året var 1685 och dagen den 21 

mars.  

Den brittiska dirigenten John Elliot Gardiner berättar i dokumentären A Passionate Life (2013 

att Johann Sebastian Bach till en början inte alls var särskilt duktig i skolan utan en medelmåtta. 

Något som är svårt att tro idag. I nioårsåldern förlorade han båda sina föräldrar. Från att ha växt 

upp i en trygg familj där musiken klingade från morgon till kväll var han nu föräldralös. Hans 

värld måste ha rasat samman. 

Tillsammans med sin bror flyttade J. S. Bach till pappans kusin Johann Christoph som var 

organist och bodde i Ohrdruf, bara ett par mil från Eisenach. Av honom blev Bach uppfostrad 

och lärde sig spela orgel. Förutom att han förlorat både föräldrar och hem var skolmiljön i 

Ohrdruf, likt i Eisenach, dålig. Detta till trots gick plötsligt betygen upp i skyn, han blev bland 

de bästa i klassen, en mönsterelev (A Passionate Life, 2013). Kan det ha varit ett sätt att bearbeta 

sorgen? Att finna den trygghet han förlorat? 

När Johann Sebastian blivit 15 år fick han inte längre plats i sin pappas kusins expanderade 

familj. Tillsammans med vännen Georg Erdmann gav han sig iväg till Lüneburg för att börja i 

musikskola. I kören uppmärksammades han för sin sopranröst och valdes ut för att sjunga i 

kyrkans mässkör. Snart gick Bach dock i målbrottet och kunde inte fortsätta. Istället tjänstgjorde 

han som violinist och ackompanjatör. Dessutom tog han under den här tiden lektioner för den 

framstående organisten och kompositören Georg Böhm (Wolff, 2000). 

I januari 1703 fick Bach anställning som hovmusiker hos Hertig Johann Ernst III i Weimar. 

Han fick troligen endast få uppdrag som musiker och ägnade sig mestadels åt praktiska sysslor. 

Men anställningen i Weimar blev början till hans sex solosonater och partitor för violin, här var 

han nämligen kollega med Johann Paul von Westhoff, violinisten som komponerat sex partitor 

för solofiol vilka publicerats i Dresden 1696 (Hollywood Bowl, u.å). Westhoff var en av tidens 

bästa violinister och att ha jobbat sida vid sida med honom måste ha varit en stor inspiration. 

Ett frö till en planta hade såtts.  

Bara ett halvår senare, i juni 1703 lämnade Bach anställningen i Weimar, där han inte direkt 

var överbetald. Istället gav han sig iväg till Arnstadt för ett jobb som kyrkoorganist. Den nya 

orgeln i den nya kyrkan med en helt ny temperering gjorde det möjligt att spela i fler tonarter 

än tidigare. Lönen var den dubbla och arbetsuppgifterna roligare, alla kopplade till musik och 

utan praktiska sysslor runt omkring. På orgeln i Arnstadt skrev Bach sina första kantater (Wolff, 

2000). 
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Helt följsam var inte Bach som anställd och 1707 eskalerade konflikterna med arbetsgivaren så 

mycket att han blev av med jobbet (A Passionate Life, 2013). Han fick en ny tjänst i Mülhausen 

där han träffade sin första fru Maria Barbara. Där stannade de bara ett år, sedan började han ett 

arbete i Weimar igen, den här gången som kammarmusiker och hovorganist.  

I Weimar hade inte J. S. Bach möjlighet att få tjänsten som kapellmästare, något han själv tyckte 

han skulle vara väl så värd. På en provspelning i Halle framförde han en kantat, men avböjde 

erbjudandet om en tjänst, lönen räckte inte för att försörja familjen. Maria Barbara och Johann 

Sebastian hade vid det här laget fått barn. Totalt fick de sju, men bara fyra överlevde 

barndomsåren (Wolff, 2000). 

Ryktet om Bachs virtuositet spreds, han hade lyckats bli en högt ansedd organist. Han erbjöds 

tjänsten som kapellmästare i Köthen och sa ja utan att berätta för sin arbetsgivare John III. 

Hertigen blev rasande och lät i feodal anda fängsla honom under en månad (Falk, 2017). 

Under sin tjänstgöring i Köthen skrev Bach enbart profant - hovet var kalvinistiskt och behövde 

ingen musik till gudstjänster. Här levde Johann Sebastian en fridfull tillvaro, för en gångs skull 

präglades hans vardag inte av bråk och nu kunde han fokusera på musiken fullt ut.  

Då, år 1720, när allt var lugnt och bra, avled hans fru. Det hela kom oväntat, han var på en resa 

och innan han kom hem hade Maria Barbara både hunnit bli sjuk och avlida, han själv visste 

inget förrän han väl var tillbaka i hemmet . Än en gång vändes livet upp och ned på ett liknande 

sätt som när han var barn. Det var under den här tiden som J. S. Bach skrev de sex solosonaterna 

och partitorna för fiol, Sei Solo a Violino senza Basso accompagnato. Kring titeln finns många 

spekulationer. För att det ska vara grammatiskt korrekt borde stycket heta Sei Solos och inte 

Sei Solo. Solo betyder ensam och många tror att han skrev fel medvetet (Falk, 2017). Bachs liv 

genomsyrades av förluster, ensamheten måste ha varit påtaglig och ständigt närvarande. Kanske 

är ensamhet just vad sonaterna och partitorna handlar om. 
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1.2 Barockmusikens retorik 

Under barockeran ansågs retorik vara en mycket viktig kunskap och var någonting de flesta 

hade koll på. Förmågan att hålla tal och prata inför andra var viktig och högt aktad. En vanlig 

uppfattning bland kompositörer och skribenter var att framförandet av ett musikaliskt stycke 

och ett retoriskt tal var ekvivalenta. Musikerns viktigaste uppgift var densamma som talarens, 

att beröra åhörarna (Tarling, 2000). 

Judy Tarling skriver att De oratore av Cicero och Institutio Oratoria av Quintilian var de två 

huvudsakliga forntida klassiska skrifter om retorik som studerades under renässans- och 

barockeran. Texterna innehåller mängder av instruktioner och tips för hur man når fram till 

publiken på bästa sätt. Där står bland annat att talaren behöver ha en djup förståelse av ämnet, 

framföra talet i lämplig stil, prata tydligt och artikulerat, variera och undvika monotoni, använda 

tydliga formuleringar, frasera och ha en bra struktur. Allt för att övertyga åhörarna. Detta gällde 

inte bara talaren, utan också musikern. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

1.3 Metrik och versfötter 

Inom litteraturvetenskap är metrik eller verslära det teoretiska studiet av de prosodiska, i 

synnerhet rytmiska, egenskaperna i  lyrik. Enkelt uttryckt är metrik läran om diktens takt och 

rytm, om diktens musikalitet.  

En versfot är den minsta enheten i en versbunden text och består av minst två stavelser. 

Grekerna var först med att sätta namn på alla versfötter upp till fyra stavelser. Deras versfotslära 

grundade sig på kvantitet, på skillnaden mellan långa och korta stavelser (Alexanderson, 1875). 

I den moderna metriken används samma namn på versfötterna, men baseras på kvalitet, 

skillnaden mellan betonade och obetonade stavelser. En versfot som börjar med en 

kort/obetonad stavelse och avslutas med en lång/betonad går i stigande takt. Om en versfot 

tvärtom börjar med en lång/betonad stavelse och avslutas med en kort/obetonad går den i 

fallande takt. Idag används främst de fem enklaste av grekernas 28 versfötter (Elleström 1999): 

Jamb är en tvåstavig versfot i stigande takt som börjar med en kort/obetonad stavelse och följs 

av en lång/betonad. 

Troké är en tvåstavig versfot i fallande takt som börjar med en lång/betonad stavelse och följs 

av en kort/obetonad. 

Daktyl är en trestavig versfot i fallande takt som börjar med en lång/betonad stavelse  och följs 

av två korta/obetonade.  

Anapest är en trestavig versfot i stigande takt som börjar med två korta/obetonade stavelser och 

avslutas med en lång/betonad.  

Spondé är en tvåstavig versfot i varken stigande eller fallande takt som består av två 

långa/betonade stavelser.  

Dessa fem versfötter kommer att användas i undersökningen. Utöver dem kommer jag också 

att använda mig av ytterligare några grekiska versfötter (Alexanderson 1875): 

Amfibrakys är en trestavig versfot som börjar med en kort/obetonad stavelse, följs av en 

lång/betonad stavelse och avslutas med en kort/obetonad. 

Secundus paeon är en fyrstavig versfot som börjar med en kort/obetonad stavelse som följs av 

en lång/betonad och två korta/obetonade stavelser. 

Katalex är en ofullständig versfot bestående av en lång/betonad stavelse. Den förekommer 

enbart i slutet av en versrad. 
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1.4 Syfte 

Syftet med det här konstnärliga examensarbetet är att undersöka likheter mellan språk och 

musik och att ta reda på hur jag kan få musiken att tala. Detta kommer att göras genom en 

metrisk analys av Allemandan ur Bachs andra partita för solofiol. Förhoppningen är att 

undersökningen ska hjälpa mig att hitta min ärligaste tolkning av satsen och ett övertygande 

sätt att framföra den på. 

Följande frågor kommer att besvaras: 

1. Går det att analysera Bachs Allemanda utifrån metrik?  

2. På vilket sätt påverkar en metrisk analys av satsen min interpretation? 
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2 Metod 

För att göra det möjligt att analysera Allemandan utifrån metrik kommer jag att dra mina egna 

subjektiva liknelser och paralleller mellan musik och språk. Jag kommer att utgå från dessa 

tumregler: 

En bokstav – en ton 

En stavelse – en ton eller en grupp av toner 

En versfot – en grupp av stavelser som bildar en enhet 

En versrad – en grupp av versfötter som bildar ett mönster 

En strof – en grupp av versrader som bildar en enhet 

Jag kommer att använda mig av Bärenreiters urtext-utgåva av Bachs sex solosonater och 

partitor och där i markera min metriska analys. För att göra detta har jag utvecklat min egna 

analysmetod. De egenpåhittade tecknen som jag kommer att använda mig av är: 
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3 Resultat 

3.1 Översiktlig bild av metrisk analys av Allemandan 
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(Bach 1720/1958) 

Bilden ovan visar den metriska analys jag genomfört av Allemandan. I den framgår vilka toner 

som jag räknat som stavelser, vilka av dessa som är långa/betonade eller korta/obetonade, hur 

stavelserna delats upp i versfötter, hur versfötter grupperats i versrader och hur raderna hänger 

ihop i strofer. 
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3.2 Versfötter 

Eftersom att Allemandan är en sats som går i fyrtakt och mestadels bygger på sextondelar faller 

sig två- och fyrstaviga versfötter ofta naturligt i musiken. Bach gillar inte monotoni i sina 

kompositioner och varierar dessa versfötter med trestaviga. Det gör han bland annat genom att 

använda sig av överbindningar, utan dem hade musiken blivit betydligt ointressantare. 

 
Takt 1 och 2 

Satsens första takt består av sex stycken jamber. Den sista sextondelen i takten fungerar som en 

upptakt till nästa. Eftersom Bach bundit samman sextondelarna två och två i de två första slagen 

i andra takten bildar dessa istället trokéer. På grund av att det finns en upptakt blir den första 

versfoten i takten en trestavig amfibrakys. Trots att det är en trestavig versfot ger den en känsla 

av jämn takt, alltså två- eller fyrtakt, eftersom den första stavelsen låter som en upptakt till den 

andra. En amfibrakys skulle kunna ses som en troké med upptakt. På andra slaget i takt två 

bildar den första sextondelen en katalex, en oavslutat troké. Därefter fortsätter takten i jamber.  

 

 
Takt 4 

Till exempel bryter Bach av den jämna taktkänslan för första gången på tvåan i den fjärde takten 

genom att använda en överbindning mellan de tre första sextondelarna i slaget som därmed 

bildar en daktyl. Daktylen orsakar även fler rytmiska variationer. Första sextondelen i takten är 

en del av en jamb som påbörjats takten innan, medan de tre återstående sextondelarna bildar en 

amfibrakys. Samma fenomen sker på slag tre med upptakt.  

Strategin att binda de tre första sextondelarna i ett slag, för att skapa rytmisk variation, 

återanvänder Bach genom hela satsen. Ett effektivt sätt att skapa rytmisk spänning och variation 

och samtidigt ge en känsla av igenkänning och förutsägbarhet. Två motsägelsefulla faktorer 

som är viktiga för att fånga lyssnarens intresse och uppmärksamhet.  
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Takt 8 

I takt 8 dyker den första fyrstaviga versfoten, secundus paeon, upp som en följd av Bachs 

strategi för att bilda daktyler. En secundus paeon ger intryck av en daktyl eftersom den första 

stavelsen, likt i amfibrakysen, låter som en upptakt till den andra. I takt 8 har jag bedömt att 

första och tredje slaget består av fyra stavelser, medan andra och fjärde består av två. Detta på 

grund av rytmen, artikulationen och den melodiska linjen, vilket gör att i alla fall mitt öra 

uppfattar det så.  

 
Takt 9 och 10 

I andra halvan av den nionde takten och hela den tionde har Bach gjort det mycket svårt för mig 

att placera ut versfötter, genom långa legatobågar och jämna sextondelar. Var versfötter ska 

placeras ut och vilka toner som betonas eller inte, grundas i det här fallet nästan enbart på den 

melodiska linjen. I början av varje grupp, bestående av åtta sextondelar, går linjen åt ett håll. 

Med den fjärde sextondelen vänder linjen åt motsatt håll. Därför menar jag att de första tre 

sextondelarna i varje grupp bildar daktyler, medan de resterande bildar amfibrakysar och 

trokéer. 

 

 
Takt 14 och 15 

I den fjortonde och femtonde takten skapar Bach total förvirring kring var slagen ligger genom 

att binda de betonade sextondelarna i takten med de obetonade. Det ger ett synkopiskt intryck 

och gör att taktkänslan förvrängs med resultat att satsens första spondé uppkommer på den sista 

åttondelen i takt 14 och den första i takt 15. 

I den andra reprisen använder sig Bach av samma medel för att variera rytm och betoning. Inga 

nya rytmiska, versfotsrelaterade fenomen uppkommer utan jag har kunnat använda mig av 

samma synsätt som beskrivits ovan.  
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3.3 Versrader 

Till en början tänkte jag mig att musikaliska fraser och versrader skulle vara varandra 

likvärdiga, men kom snart fram till att den kopplingen inte var möjlig att göra. Satsen är 

uppdelad i nio stycken fyratakters-fraser, men dessa överensstämmer inte med de versrader jag 

fått fram med hjälp av min metriska analys. 

En versrad består av flera versfötter som bildar ett återkommande mönster. När ett mönster byts 

ut till ett annat, är versraden avslutad och en ny påbörjad. 

För att förklara vad jag menar finns här några exempel: 

 
Ur metrisk analys takt 1-2 

Den första versraden sträcker sig knappt över en takt, består av sex stycken jamber och bildar 

ett mycket simpelt mönster. Redan i upptakten till den andra takten bryter Bach mönstret. Med 

hjälp av överbindningsbågar skapar han en amphibrakys, tre trokéer och en katalex. En ny 

versrad är startad. Katalexen och amfibrakysen kan ses som två trokéer som delats upp och 

placerats på varsin sida av versraden.  

 
Ur metrisk analys takt 4, 5 och början på takt 6 

Den fjärde versraden består av fjärde och femte takten och avslutas efter den tredje sextondelen 

i takt sex. Den består av versfötterna amfibrakys, daktyl, jamb och secundus paeon och 

kännetecknas av variationen mellan jämn och ojämn takt, mellan två- och trestaviga versfötter. 

Eftersom amfibrakys ger en känsla av att vara en troké med upptakt låter den som en jämn takt, 

medan daktylen och secundus paeonen skapar en känsla av ojämn takt.  
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3.4 Strofer 

För att komma fram till var stroferna börjar och slutar har jag gjort en subjektiv bedömning av 

vilka versrader som hör ihop och var det känns som att en del avslutas och någon annan börjar. 

De resultat som jag kommit fram till med hjälp av min musikaliska intuition har i efterhand 

visat sig överstämma med musikteorin. 

Allemandans första strof sträcker sig mellan takt 1 och 6 och avslutas med en helkadens i 

huvudtonarten d-moll. Strofen avslutas med versfoten daktyl. 

Satsens andra strof börjar i takt 6 och fortsätter enda fram till takt 15. Under dessa takter har en 

modulering av tonart skett och strofen avslutas i a-moll. Eller? Helt självklart är det inte, i takt 

16 verkar Bach ha ändrat sig och vill istället landa i A-dur.  

Slutet av takt 15 och hela takt 16 har jag valt att tilldela en alldeles egen strof. Varför?  Jo, det 

började med en intuitiv bedömning av att frasslutet i takt 15 var så pass tydligt att den resterande 

takten och takt 16 var tvunget att betraktas som en ny strof. I efterhand bedömmer jag att både 

rytmen och tonaliten tyder på att magkänslan var korrekt. Bach hade nästan kunnat avsluta 

första reprisen i takt 15, problemet är bara att han behöver landa i A-dur för att kunna leda 

stycket vidare. Därför finns takt 16, för att abrupt byta tonart. Reprisen avslutas med ett A-

durackord och är en halvkadens i d-moll. I den första reprisen leder halvkadensen tillbaka till 

d-moll, i andra vidare till A-dur som öppnar en möjlighet för att modulera och utveckla musiken 

under resten av satsen. Denna väldigt korta strof kan alltså ses som en övergångsstrof, en 

nödvändig byggsten för att fortsätta. 

Allemandans fjärde strof börjar i takt 17 och slutar i början av takt 23, även här med en kadens, 

denna gång i g-moll. Strofen avslutas med en punkterad åttondel och den ofullständiga 

versfoten katalex.  

Både strof två och fyra avslutas med en punkterad åttondel och med den ofullständiga versfoten 

katalex. Den första strofen avslutas med tre ihopbundna sextondelar, bildar en daktyl och liknar 

de andra strofavsluten eftersom de sammanbundna sextondelarna gör det möjligt att avfrasera 

på samma sätt som man avfraserar en punkterad åttondel. 

Den femte strofen tar slut mellan trean och fyran i takt 27. Den avslutas med tickande 

sextondelar som bildar trokéer och skiljer sig därav från hur de andra stroferna rundas av. Det 

är hoppet mellan det ettstrukna F:et och det tvåstrukna A:et som gör att en ny strof passar sig 

bra.  

Den avslutande sjätte strofen tar oss tillbaka till d-moll och avslutar satsen i huvudtonarten och 

med en katalex. 
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4 Slutreflektion 

Musik är ett språk bestående av toner, rytmer och betoningar. Frekvenser som spelas i en följd, 

med olika längd och volym. Musiken saknar ord och kanske är det just därför som den är ypperst 

på att uttrycka. Den kan frambringa de innerligaste känslorna och beröra oss i djupet av själen.  

Att göra en metrisk analys av Bachs Allemanda har visat sig vara komplicerat, men fullt 

genomförbart och till stor nytta för förståelsen. Det har hjälpt mig att hitta en struktur som jag 

annars inte hade lagt märke till och öppnat mina ögon för mönster jag annars inte skulle ha sett. 

Mönster som lyfter fram likheter mellan musik, språk och det mänskliga talet.  

Genom att jämföra Allemandan med lyrik och dela upp den i versfötter, rader och strofer har 

jag kunnat bilda mig en uppfattning av hur Allemandan hade talats ifall den innehållit ord. Var 

betoningarna skulle ha legat, hur röstläget hade låtit. En musikteoretisk analys av musiken 

hjälper en att förstå dess innehåll, men vill man förstå hur den uttrycker det bör man studera 

prosodin, metriken. Det är inte bara vad som sägs som betyder något, utan också hur det sägs. 

När man pratar betonar man automatiskt vissa stavelser utan att tänka på det. Betonas fel låter 

det konstigt och det blir svårt att göra sig förstådd. Detsamma gäller musik. Musiken faller sig 

lika naturligt som talet, om man bara tilllåter den. I och med den stora övningsmängd som 

klassiska musiker behöver lägga på att instudera varje enskilt stycke är risken stor att 

överanalysera och störa den intuitiva  musikaliteten.  

Jag tror att det viktigaste för att framföra musik så ärligt som möjligt är att spela den enkelt. 

Och med enkelt menar jag inte tråkigt eller opersonligt, tvärtom är en stark vilja att föra fram 

dess budskap en förutsättning. Musikerns uppgift är att se till att musiken har allt den behöver 

för att leva gott. Detaljstyrning skulle orsaka dåligt mående. Musiken är musikerns husdjur och 

behöver rätt omvårdnad.  

Den metriska analys jag gjort av Allemandan har väsentligt förändrat mitt sätt att tolka den, 

gjort dess innehåll mer förståeligt och gynnat min strävan att göra musiken talande, självklar, 

ärlig och underbar.   
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